
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLI - Cachoeiro de Itapemirim  -  Segunda – Feira – 02 de Julho de 2007  -  Nº 2942  do  Exemplar  R$ 0,80 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO  MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº  313/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, abaixo relacionados, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de   
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

SERVIDOR 

CARGO 

LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração/Início PROT. Nº 

Aldecir Pereira dos Santos Eletricista III  SEME 15 dias 08/05/07 12180/07 
Andréia Abreu Almeida Bazeth Silva Professor PEF C  V   SEME 5 dias 07/05/07 12129/07 
Andressa Alves da Conceição Servente de Limpeza I SEME 03 dias 02/05/07 11534/07 
Cláudia Ribeiro de Moraes Macedo da 
Silva Professor PEF C  V   SEME 15 dias 04/05/07 11805/07 

Danielle Sissi Pavão Silva Auxiliar de Serviços de 
CEI IV  SEME 04 dias 08/05/07 12411/07 

Dila Maria Borges Pereira Professor PEF A IV  SEME 15 dias 07/05/07 12032/07 
Elisa Chuina Vidal Professor PEF A IV  SEME 07 dias 07/05/07 12341/07 
Eraldino Pinto Ferreira Gari I  SEMOSUR 03 dias 08/05/07 12447/07 
Gilcimara Silva Cotta Moreira Professor PEI B II  SEME 07 dias 09/05/07 12278/07 

Isabel Cristina Correa Rodrigues Auxiliar de Serviços de 
CEI IV  SEME 03 dias 25/04/07 11295/07 

Jeane Souza dos Santos Corradi Auxiliar Administrativo 
IV  SEME 15 dias 07/05/07 12058/07 

Jocelea Petri Barboza Servente de Limpeza I  SEME 15 dias 08/05/07 11993/07 
Lislane Suely Castelo Ribeiro Professor PEF C V  SEME 07 dias 10/05/07 12570/07 
Manoel Carlos Gama Thobias Eletricista III  SEMOSUR 02 dias 03/05/07 12100/07 
Maria da Conceição Souza Gari I  SEMGOV 10 dias 07/05/07 12008/07 
Maria José Fornaciario Costa Cozinheiro II  SEME 15 dias 02/05/07 11984/07 
Marileia Santos Alves Professor PEF A IV  SEME 03 dias 07/05/07 12124/07 
Mario Le Gari I  SEMOSUR 15 dias 08/05/07 12354/07 
Miguel Sanches de Oliveira Servente de Limpeza I  SEME 05 dias 14/05/07 12391/07 
Roberta Lopes Moraes Professor PEF A V  SEME 10 dias 07/05/07 11799/07 
Rosane Alves da Silva Bizareli Professor PEI B V  SEME 15 dias 03/05/07 12007/07 
Tânia Márcia Simão Professor PEF C V  SEME 15 dias 02/05/07 11403/07 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 317/2007 

 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder aos servidores municipais, constantes na relação 
anexa, licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 317/2007, DE 
01/06/2007 

 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA 
Duração/Início PROT. Nº 

Adelícia da Silva Professor PEI A I  SEME 04 dias 18/05/07 13192/07 
Alda Eliane de Almeida Nespoli 
Scaramussa Professor PEF A IV SEME 03 dias 16/05/07 13023/07 

Ângela Maria Gomes Gari I A  SEMOSUR 10 dias 11/05/07 12867/07 

Antônio São Paulo Servente de 
Limpeza I  PGM 02 dias 22/05/07 13518/07 

Daniella Cristina Quintela da Costa 
Nunes Baptista Nutricionista VI  SEMUS 03 dias 23/04/07 10927/07 

Derli Ferreira Professor PEI B II  SEME 04 dias 24/04/07 13259/07 

Edson Souza de Oliveira Vigia I  SEMSET 02 dias  
01 dia 

21/05/07 
24/05/07 

13617/07 
13616/07 

Elizabeth de Jesus Servente de 
Limpeza I  SEME 02 dias 21/05/07 13242/07 

Fábio Melo de Oliveira Odontólogo VI  SEMUS 05 dias 21/05/07 13458/07 
Fernando da Silva Greggio Gari I  SEMOSUR 05 dias 14/05/07 13322/07 

Glauce Daros Cypriano Professor PEI B IV  SEME 05 dias 
10 dias 

15/05/07 
21/05/07 

13634/07 
13635/07 

Gleyciane Silva de Amorim Servente de 
Limpeza I  SEME 02 dias 11/05/07 12533/07 

Graciela Zerbone Nogueira Preato Professor PEI C V  SEME 03 dias 15/05/07 12716/07 
Joelson Martins de Oliveira Eletricista III  SEMOSUR 15 dias 24/05/07 13637/07 
José Cleber de Souza  Gari I  SEMOSUR 07 dias 26/03/07 8437/07 

Lisangela Maria da Silva Sampaio Auxiliar 
Administrativo IV  SEME 15 dias 16/04/07 10090/07 

Lislane Suely Castelo Ribeiro Professor PEF C V  SEME 05 dias 17/05/07 13274/07 
Luciene Cardinali Prates Ribeiro Professor PEF B V  SEME 15 dias 21/05/07 13181/07 
Luise Maria Gomes Gariole Professor PEF B V  SEME 05 dias 21/05/07 13178/07 
Maria Cristina Ribeiro Batista Professor PEF A IV SEME 15 dias 18/05/07 13209/07 
Maria da Penha de Oliveira Cozinheiro II  SEME 15 dias 21/05/07 13667/07 
Maria da Penha Reis de Paula Vigia I  SEMSET 03 dias 17/05/07 13200/07 
Maria da Penha Silva Servente Limpeza I  SEMDEC 05 dias 22/05/07 13282/07 
Maria de Fátima Oliveira de Souza Professor PEF A IV SEME 03 dias 16/05/07 12627/07 

Maria José Ricco Sampaio Auxiliar de Serviços 
Gerais II  SEME 15 dias 18/05/07 13032/07 

Marileia Santos Alves  Professor PEF A IV SEME 27 dias 11/05/07 12745/07 

Marley Volpato Santos  Auxiliar de Serviços 
Gerais II  SEMUS 07 dias 23/03/07 8438/07 

Michele Rodrigues Santana Oficial 
Administrativo III  SEME 03 dias 16/05/07 13114/07 

Rita de Cássia Farias Mello Azevedo Professor PEF C V  SEME 15 dias 14/05/07 12636/07 
Rita de Cássia Rosa Professor PEI C V  SEME 15 dias 18/05/07 13243/07 

Rosemery Lopes da Silva Oliveira Servente de 
Limpeza I  SEME 03 dias 09/05/07 12301/07 

Sandra Regina Pereira dos Santos Professor PEI B II 
Professor PEF A II SEME 03 dias 17/05/07 13039/07 

13041/07 
Sebastião Marcos Moreira Vigia I  SEMSET 05 dias 15/05/07 12831/07 

Sônia Cristina de Alcântara da Silva Professor PEI B V  
Professor PEF A V SEME 04 dias 15/05/07 13033/07 

13034/07 

‘ 
 

          D I Á R I O OF I C I A L

 



Segunda - Feira, 02  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2942 Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  

PP..MM..CC..II..__________________________________________  
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos. 
Departamento de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 

 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 

Cachoeiro de Itapemirim – ES 
A S S I N A T U R A S_____________ 
 

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00   
Semestral ..................      . ......R$ 100,00   
Anual ..........................       .....R$ 200,00   
 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 

Sônia Cristina de Alcântara da Silva Professor PEF A V  
Professor  PEI B V  SEME 05 dias 21/05/07 13245/07 

13246/07 
Sônia Lucas  Desenhista V  SEMOSUR 15 dias 10/05/07 12710/07 

Tereza de Jesus Canholato Alves Auxiliar de 
Enfermagem IV  SEMUS 02 dias 17/05/07 13459/07 

Tereza Maria Severo Marques Cozinheiro II  SEMASI 03 dias 09/05/07 12721/07 
Vanda Vianna Bernardo Guarda IV  SEMSET 10 dias 11/05/07 12724/07 
Viviane Buzato Gonçalves  Professor PEF A I  SEME 09 dias 01/02/07 2676/07 
 

PORTARIA Nº 320/2007 
 

CRIA COMISSÃO ESPECIAL TRANSITÓRIA DE 
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, no uso de suas atribuições delegadas, 
com fulcro no art. 29 e seus parágrafos, da Lei nº 4.009/94 e inciso III, 
do art. 41 da Constituição Federal, resolve 

Art. 1º - Fica criada a Comissão Especial Transitória 
de Avaliação de Desempenho, com o fim específico de avaliar o 
desempenho dos servidores públicos do executivo municipal em 
estágio probatório que foram admitidos no mês de setembro de 
2004, observando os requisitos exigidos para a aquisição da 
estabilidade. 

 

Art. 2º - A Comissão deverá elaborar o regulamento 
para apuração dos requisitos legais no prazo máximo de 15 
(quinze) dias, devendo submetê-lo ao Chefe do Executivo, 
conforme determina o § 1º, do art. 29, da Lei                 nº 
4.009/94. 

 

Art. 3º - A Comissão será composta pelos servidores 
municipais SEBASTIÃO RICARDO CARVALHO 
MOREIRA, ZILDA GOMES RIGO e LUCIA FLAVIA DE 
LUCA TONETTO, sob a presidência do primeiro. 

 

Art. 4º - Os titulares de cada Secretaria indicarão os 
responsáveis, em cada pasta, mediante documento interno, para 
prestar as informações necessárias à avaliação de que trata esta 
Portaria, dos servidores lotados nas mesmas. 

 

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 

Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
 

PORTARIA Nº 347/2007 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS E 
SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  
nº 17.156, de 11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta 
nos processos protocolados sob os nºs. 14.285/2007 e 
14.365/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor municipal JOSÉ MARIA REZENDE 
SALLES, Oficial Administrativo III, no cargo de Gerente de 
Relações Institucionais, lotado na Secretaria Municipal de 
Governo - SEMGOV,   30 (trinta) dias de férias regulamentares 
a que tem direito, referentes ao exercício de 2005/2006, a partir 
de  02 de julho de 2007,  nos termos do Artigo 70, da Lei n° 
4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais, designando o servidor ANDRÉ NASCIMENTO 
DUARTE, Auxiliar Operacional de Serviços, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV,  para responder 
pelo cargo de Gerente de Relações Institucionais, no período, 
assegurando ao substituto a percepção do vencimento atribuído 
ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 33 e 34, da Lei 
nº 4009, de 20.12.99 – Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 15 de junho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
 

PORTARIA Nº 356/2007 
 

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDOR EFETIVO, EM 
PERMUTA, PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA - ES. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o nº  10220/2007, de 
20/04/2007,  
 

RESOLVE: 
 

Ceder a servidora municipal SONIA DA SILVA 
BARONE, Professor PEI B II IV B 08 B, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME,  à Prefeitura 
Municipal de Vargem Alta - ES, em permuta com a 
servidora RENATA DE FÁTIMA FERREIRA, PEF V – 
Professor de Ensino Fundamental,      no período de 02 de 
maio de 2007 a 31 de dezembro de 2008,  nos termos do 
Termo de Cooperação Mútua, firmado em 02 de maio de 
2007. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho de  2007. 
 

MAGDA APARECIDA  GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

 
PORTARIA Nº  357/2007 

 
 
 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 



Segunda - Feira, 02  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2942 Página 3 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 17.156, de 11 
de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os  nºs.  13.389/2007 e 
14.817/2007, 
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao servidor municipal PEDRO LUIZ MORAES 
DE OLIVEIRA, Oficial Administrativo III, lotado na 
Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, licença para 
tratamento de saúde por 09 (nove) dias a partir de 10 de 
maio de 2007  e 15 (quinze dias) a partir de 1º de junho de 
2007, conforme atestados médicos apresentados e anexos 
aos processos mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei 
nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de junho  de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos  
 

PORTARIA Nº  360/2007 
 

CONSIDERAR AUTORIZADA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156, de 11 de janeiro de 
2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  2 - 7977/2007,  da 
SEMOSUR, resolve 
 

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais, constantes da relação abaixo, lotados na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMOSUR, no dia 26 de maio de 
2007, referente a 08 (oito) horas extras, com serviços nas praças dos 
Bairros BNH de cima, BNH de baixo, Cristo Rei e Rui Pinto 
Bandeira, nos termos do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO 
Carlos Henrique Correa Gari I 
Clovis Bento Arruda Gari I 
Dellis Camporez Gari I 
Elias Gomes dos Santos Gari I 
Elio  Gomes dos Santos Gari I 
Geraldo Santana Gari I 
Ivanildo Modolo da Silva Gari I 
Luiz Carlos Rosa de Souza Gari I 
Osvaldo dos Santos Gari I 
Rogério Negrini Dias Gari I 
Salvador Gama Elias Gari I 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  
 

PORTARIA Nº  361/2007 
 

CONSIDERAR AUTORIZADA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO EM 
HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 17.156, de 11 de janeiro de 
2007, tendo em vista o que consta no Seq. nº.  2 - 8077/2007,  da 
SEMOSUR, resolve 
 

Considerar autorizados os serviços prestados pelos servidores 
municipais, constantes da relação abaixo, lotados na Secretaria 
Municipal de Serviços Urbanos - SEMOSUR, nos termos do Artigo 
139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO SERVIÇOS DIAS 

Gabriel Maitan Filho Motorista 

Conduziu servidores 
para montagens de 

standes e apoio antes e 
durante a               Feira 

da Bondade. 

21 a 25/05 - 17 as 20h00 
26 e  27/05 - 07 as 20h00 
28/05 a 01/06- 17 as 20h00 
02 e 03/06- 07 as 20h00 

Máximo Roberto Ramos Motorista Comp. 
Lixo 

Conduziu servidores 
para montagem        dos 

standes 
19 e 20/05 - 07 as 16h00 

 

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de junho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos  
 
 

PORTARIA Nº  362/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
MUNICIPAL. 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, de 11 de 
janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 13.035/2007,  resolve 
 

Conceder ao servidor municipal FABRÍCIO DE AGUIAR 
TIRADENTES, Motorista IV, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos - SEMASI,  18 
(dezoito) dias de férias regulamentares a que têm direito, referente 
ao exercício 2006/2007, a partir de 02  de julho de 2007, nos termos 
do Artigo 70, § 3º, Inciso III, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais. 

 

Cachoeiro de Itapemirim,  22 de junho de 2007. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 
 

PORTARIA Nº  363/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  
nº 17.156, de 11 de janeiro de 2007,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder às servidoras municipais, abaixo relacionadas, 30 
(trinta) dias de licença para tratamento de saúde, conforme 
atestados médicos apresentados e anexos aos processos 
mencionados, nos termos do Artigo 91 da Lei  nº 4.009, de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 
 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº 

Ângela Maria Gomes Gari I SEMOSUR 22/05/07 13799/2007 
15224/2007 

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEF C V SEME 07/06/07 15178/2007 
Lia Márcia Dutra Soromenho 
Viana 

Professor PEI C V SEME 04/06/07 15368/2007 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 25 de junho  de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos  

 



Segunda - Feira, 02  de Julho  de  2007 E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município 2942 Página 4 

PORTARIA Nº  364/2007 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A SERVIDOR 
MUNICIPAL. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 17.156, 
de 11 de janeiro de 2007, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 14.398/2007,  resolve 
Conceder à servidora municipal ANA RITA LOPES    ELIAS, 
Gari I, lotada na Secretaria Municipal de Administração, Logística 
e Serviços Internos – SEMASI,  18 (dezoito) dias de férias 
regulamentares a que têm direito, referente ao exercício 
2005/2006, a partir de 02 de julho de 2007, nos termos do Artigo 
70, § 3º, Inciso III,   da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim,  25 de junho de 2007. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 083/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais e, ainda; 
 

CONSIDERANDO a Sessão Solene e as festividades do 
município; 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Determina que o expediente nas repartições da 
Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, no dia 27/06/2007 
(quarta-feira) será até às 14:30 horas. 
 

   Art. 2º - Será facultativo o expediente, nas repartições do Poder 
Legislativo Municipal, no dia 28/06 (quinta-feira). 

Art. 3º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos. 
 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
ATO DA MESA DIRETORA Nº 019/2007 

 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E REGIMENTAIS; 
 

CONSIDERANDO O HORÁRIO DO INÍCIO DAS SESSÕES 
ORDINÁRIAS ÀS 14:00 HORAS; 
 

E AINDA CONSIDERANDO O § 2º DO ARTIGO 66 C/C 
ARTIGO 69 DO REGIMENTO INTERNO; 
 

RESOLVE: 
 

1º) O livro para assinatura de presença dos Vereadores 
estará disponível no Plenário a partir das 13:00 horas. 

2º) Que as Diretorias dêem cumprimento ao presente 
ato. 

 

3º) Registre-se. Publique-se, para todos os 
efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 15 de maio de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

ATO DA MESA DIRETORA Nº 020/2007 
 

A PRESIDÊNCIA DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E AINDA; 
 

CONSIDERANDO RESULTADO DE APRECIAÇÃO 
PLENÁRIA EM 05 DE JUNHO DE 2007. 
 

RESOLVE: 
 

1º)  Fica aprovada o parecer do Tribunal de Contas/ES, 
as contas do Executivo Municipal, exercício de 2003, exarado 
nos autos do processo TC-3897/2006. 

2º) Registre-se. Publique-se, para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de junho de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1ºSecretário 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 007/2007. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS,  
 

CONSIDERANDO A RESOLUÇÃO Nº 146 DE 07 DE NOVEMBRO 
DE 2006; 
 

CONSIDERANDO A LICENÇA CONCEDIDA AO VEREADOR 
ROBERTO BARBOSA BASTOS EM 22 DE MARÇO DE 2007; 
 

E, AINDA, CONSIDERANDO O REQUERIMENTO Nº 787/2007; 
 

RESOLVE: 
 

1º) Designar a formação dos membros de Comissão Especial 
criada pela resolução nº 146/2007, a partir desta data, da seguinte forma: 
 

Presidente: José Carlos Amaral 
Relator: Cláudia Mileipe Festa Lemos 
Membro: Elias de Souza  
 

2º) Publique-se e registre-se, para todos os efeitos legais, 
revogando as disposições contrárias. 
 

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de março de 2007. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 

MARIA DO CARMO FALCÃO - ME – torna público que 
requereu a SEMMA, a Licença Prévia, para a atividade de 
fabricação de produtos de padaria, confeitaria e pastelaria, situada à 
Rua Alfredo Martins do Amaral, nº 88-Bela Vista - Cachoeiro de 
Itapemirim/ ES. 

NF 946 


